
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

         ITER 2071/21 
DETERMINAZIONE N. DPD023/055    DEL 17/02/2021  
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA DPD 
 
SERVIZIO SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO: Tutela Fitosanitaria 

OGGETTO:  Affidamento analisi  di laboratorio  varietà Ingrid ToBRVF in RealTime RT-PCR  al CREA 
D-C Via G. Bertero ROMA, C.F. 97231970589  P.IVA 08183101008, n 240 piantine di pomodoro 
sottoposte a sequestro cautelativo e impegno di spesa. SMART GIG  ZC530A7A3B . 

IL  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
RICHIAMATE: 
 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione   Abruzzo”;  
 

- la Legge Regionale del 20 gennaio 2021 n.01 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 02 del  20 gennaio 2021  
“Bilancio di previsione pluriennale 2021 – 2023 della Regione Abruzzo; 

 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 
all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

 
- la Determinazione Dirigenziale DPD026/262 del 06.07.2020 “Conferma Incarichi Posizioni 

Organizzative parzialmente modificate”  della DPD/34 del 22.05.2019 relativa all’ incarico di 
Responsabile Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 
Settore Agricolo al dipendente dott. Domenico D’Ascenzo; 

RICHIAMATA l’ordinanza di distruzione n. 01/2021del 15/02/2021 prot N.R.A. 0054933/21 con oggetto: 
Ordinanza di Distruzione Ditta ORTOPLANT di Paolo Del Proposto & C. s.s. agricola con sede legale in 
C.da Salmacina snc - Loreto Aprutino (Pescara); 

VISTO il D.lgs 214/05 che dispone ai Servizi Fitosanitari di espletare le attività di controllo e monitoraggio 
fitosanitario sul territorio regionale;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alle analisi di conferma ToBRFV in RealTime PCR  per 
n. 240 piantine di pomodoro della varietà Ingrid derivanti dal lotto n. 0193239447  prelevate dalla Ditta 
Ortoplant in Loreto Aprutino; 
 
VISTA la lettera di richiesta per le  analisi ToBRFV in RealTime PCR delle 240 piantine di pomodoro  prot 
N.R.A.005048/21 del 11/02/2021 al CREA -DC ; 
 
VISTO il preventivo  inviato dal CREA -DC dal prot N.R.A. 0053288/21 del 12/02/2021 per l’esecuzione 
delle suddette analisi con un costo di € 200,00 Iva esclusa; 
 

RITENUTO necessario procedere all’incarico  al CREA D-C per le  analisi  e all’impegno della somma 
complessiva sul Cap. n. 101426 –  art 4 - Codice Piano dei Conti U.1.03.02.99  di  € 244,00; 

 

 



DATO ATTO che l’obbligazione giuridica nei confronti del  CREA D-C Via G. Bertero ROMA, C.F. 
97231970589  P.IVA 08183101008, risulta perfezionata essendo determinate la ragione del debito, la somma 
da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del  2021; 

 
VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 
(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 
presente affidamento è stato acquisito il SMART CIG ZC530A7A3B ; 
 
 RITENUTO di dover disporre la  pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della 
legge n. 190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e 
forniture” ”- sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione; 

     
VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. di   affidare l’incarico per   le analisi  ToBRFV in RealTime PCR delle 240 piantine di pomodoro   al 
CREA D-C Via G. Bertero ROMA, C.F. 97231970589  P.IVA 08183101008; 

 2. di impegnare sul capitolo della spesa 101426 - art 4 - Codice Piano dei conti U. 1.03.02.99  del bilancio 
con imputazione al  corrente esercizio finanziario  a favore   del CREA D-C  la somma di € 244,00 , importo 
soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L.190/2014; 

3. di dare atto che  il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 
presente affidamento è stato acquisito il SMART CIG  ZC530A7A3B; 
 
4. di  pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 
trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 
forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” ”- sottosezione 
“bandi di gara e contratti e Atti della Regione; 
 
5. di  trasmettere il presente provvedimento al Servizio- Bilancio - Ragioneria– DPB014 per gli 
adempimenti di competenza; 

 
6. di  precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. il  Dr. 
Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria.  di curare gli adempimenti connessi 
alla presente Determinazione; 
Allegati:  
Preventivo 
                                                                Il Dirigente del Servizio  

             Vacat 
    La Direttrice    del   Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 
Certificatore Aruba S.p.A. 

  Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/07/2022 

 
 L’Estensore       Il Responsabile d’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo)            (Dr. Domenico D’Ascenzo) 
  Firmato Elettronicamente      Firmato Elettronicamente 
 
 

 S:\DPD\DPD023\DPD023003\Determine DPD023003\anno 2021 


